5-1324-2110/2025
 86MS0050-01-2025-006602-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 октября 2025 года                                                                                          г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Холова Джахонгира Азизбековича, ….. года рождения, уроженца ……… не работающего, проживающего по адресу: ……..23 года,
            УСТАНОВИЛ:

Холов Д.А. 05.10.2025 в 21 час. 55 мин. по адресу: ХММАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Интернациональная д. 35, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством «Хендэ Солярис», государственный регистрационный номер ……. будучи лишенным права управления транспортными средствами.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Холов Д.А. свою вину в совершении правонарушения не отрицал, пояснил, что не знал о том, что лишен права управления транспортными средствами.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

 В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

Вина Холова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается: протоколом 86 ХМ 688482 об административном правонарушении от 05.10.2025; протоколом 86 СЛ 047002 от 05.10.2025 об отстранении от управления транспортным средством; протоколом 86 ХА 123432 от 05.10.2025 об административном задержании; рапортами ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 05.10.2025; видеофиксацией; копией постановления по делу об административном правонарушении от 26.02.2025 года, которым Холов Д.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП и назначено наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок 4 месяца. Постановление вступило в законную силу 16.04.2025 года.
Согласно копии протокола изъятия вещей и документов 86 СГ 100200 от 05.10.2025 года водительское удостоверение на имя Холова Д.А изъято 05.10.2025 года.

Согласно справки базы данных ФИС ГИБДД срок лишения специального права истечет 05.02.2026.
Таким образом, на момент совершения правонарушения Холов Д.А. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Холова Д.А. доказана, а его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицированы правильно, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, не работающего,  отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде ареста.

Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Холова Джахонгира Азизбековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок отбывания наказания Холову Джахонгиру Азизбековичу исчислять с момента явки в служебное помещение ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску с 09 час 00 мин 06.10.2025 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Холову Джахонгиру Азизбековичу исчислять с момента его поступления в специальный приемник  УМВД России по г. Нижневартовску.

Вещественное доказательство – диск, хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

.
Мировой судья                                                                                                     О.С. Полякова

.